

# Białorusini chcą wznowienia działalności Muzeum Białoruskiego w Wilnie

 [wilnoteka.lt/pl/artykul/bialorusini-chca-wznowienia-dzialalnosci-muzeum-bialoruskiego-w-wilnie](http://wilnoteka.lt/pl/artykul/bialorusini-chca-wznowienia-dzialalnosci-muzeum-bialoruskiego-w-wilnie)

[Wilnoteka.lt](http://Wilnoteka.lt), 20 stycznia 2015, 10:01

Artūras Zuokas i Aleś Bialacki, fot. vilnius.lt

Białoruska społeczność Wilna chce reaktywować działalność Muzeum Białoruskiego im. Iwana Łuckiewicza w Wilnie. Placówka działała od 1921 do 1945 roku. Było to centrum życia społecznego wileńskich Białorusinów w przedwojennym Wilnie. O możliwości wznowienia pracy muzeum z merem Wilna Artūrasem Zuokasem rozmawiali



białoruski opozycjonista Aleś Bialacki i działaczka społeczności białoruskiej na Litwie Liudvika Kardis.

**Aleś Bialacki** zaznaczył, że wznowienie działalności białoruskiego muzeum jest bardzo ważne, gdyż byłby to liczący się ośrodek życia kulturalnego i oświatowego mieszkających w Wilnie Białorusinów. Jego zdaniem, działalność takiej placówki mogłaby być interesująca również dla licznie odwiedzających Wilno gości z Białorusi. Mer Wilna **Artūras Zuokas** jest podobnego zdania. "Mogłoby to być miejsce, prezentujące niezależny, europejski pogląd na historię relacji białorusko-litewskich" - powiedział A. Zuokas.

Muzeum Białoruskie im. Iwana Łuckiewicza w Wilnie zostało powołane w 1921 roku na bazie zbiorów białoruskiego etnografa i archeologa **Iwana Łuckiewicza** oraz eksponatów złożonych przez osoby prywatne: **Eustachego Tyszkiewicza** i **Bohdana Danieyko**. Siedziba mieściła się w klasztorze bazylianów przy ul. Ostrobramskiej 9. W zbiorach muzeum były cenne eksponaty, takie jak Statut Wielkiego Księstwa Litewskiego z 1588 roku z drukarni Mamonichów, Ewangelie Nowogródzkie z końca XIV wieku, Al-Kitab, książki drukowane w języku białoruskim w Iwii, Wilnie, Supraślu, Nieświeżu i Słucku, fragment biblij praskiej Franciszka Skaryny z 1517 roku. Liczba eksponatów zgromadzonych w muzeum była tak duża, że do 1939 r. kierownictwo muzeum nie zakończyło opisu zgromadzonych w nim zbiorów. Kierownikiem muzeum od momentu założenia był **Antoni Łuckiewicz**, brat Iwana Łuckiewicza, białoruskiego etnografa i archeologa.

Muzeum zostało zlikwidowane pod koniec 1944 roku. Ta część kolekcji, która nie została zagrabiona podczas działań wojennych, została rozdzielona między różne placówki na terenie ZSRR, niektóre cenne obiekty znajdują się na Białorusi.

Na podstawie: vilnius.lt, kamunikat.fontel.net

- [Wyślij znajomemu](#)